
Očekávané budoucí parametry kohezní politiky a 
víceletého finančního rámce EU:

Prostor pro reformu financování EU

Petr Zahradník

Praha, Diskusní seminář CEBRE, Evropský parlament, Evropská komise

říjen 2017



- EU ADDED VALUE;

- FLEXIBILITA;

- DALŠÍ POSÍLENÍ DŮRAZU NA NÁVRATNOST;

- PŘEHODNOCENÍ VAH JEDNOTLIVÝCH KAPITOL (NOVÁ TÉMATA);

- POSÍLENÍ VÝKONNOSTNĚ-MOTIVAČNÍCH NÁSTROJŮ;

- FISKÁLNÍ KAPACITA EURO-ZÓNY;

- PARAMETR BREXIT;

- POZITIVNÍ FISKÁLNÍ POSTOJ;

- OETTINGER: ČERSTVÉ PENÍZE

FINANCOVÁNÍ EU NA KŘIŽOVATCE



KONVERGENCE JEDNOTLIVÝCH REGIONŮ
SOUDRŽNOSTI NUTS 2 V ČESKÉ REPUBLICE OD ROKU

2007
EU = 100 2007 2011 2014 2015 dosažený 

konvergenční 
výkon vůči Ø EU

ČR 80 81 84 87 +7

Praha 172 171 173 178 +6

Střední Čechy 75 73 77 81 +6

Jihozápad 71 70 76 77 +6

Severozápad 62 63 63 64 +2

Severovýchod 66 67 70 71 +5

Jihovýchod 72 73 79 81 +9

Střední Morava 62 66 70 74 +12

Moravskoslezsko 68 71 70 72 +4



ČESKÁ REPUBLIKA BUDE ZŘEJMĚ MÍT MOŽNOST PREFEROVAT NĚKTEROU ZE

ČTYŘ MODELOVÝCH SITUACÍ:

- LPĚT NA TRADIČNÍ, KONZERVATIVNÍ KOHEZI: ZŘEJMĚ BY JÍ TO NEPROŠLO;
NAVÍC KRÁTKOZRAKÉ; SVÁDÍ K ÚPADKU; NĚKAM JSME SE JIŽ POSUNULI;

- PREFEROVAT VÝRAZNĚ PŘIZPŮSOBENOU KOHEZI: JEDNOZNAČNÁ

PRIORITA;

- PREFERENCE POZVOLNÉHO SPLÝVÁNÍ KOHEZNÍ POLITIKY S OSTATNÍMI

KAPITOLAMI ROZPOČTU EU: PŘEDČASNÉ; AŽ NEBUDEME KOHEZNÍ ZEMÍ;

- „JUNCKERIZACE“ ROZPOČTU EU: VELMI DLOUHODOBÝ CÍL PŘES

HORIZONT ROKU 2030

ČESKÁ REPUBLIKA A ROZPOČET EU 2020+



Děkuji za Vaši pozornost

Petr Zahradník,

člen Evropského hospodářského a sociálního výboru,

poradce prezidenta Hospodářské komory České republiky,

ekonomický poradce, Česká spořitelna

pzahradnik@email.cz


